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Martin Nyfeler blickt auf das Jahr 2022 zurück 
 

1 Jahresbericht des Vereinspräsidenten 
 
Liebe LCZ-Familie  
 
Wir blicken zurück auf das Jubiläumsjahr 2022, in welchem wir 100 Jahre LCZ feiern durften. Das Jubiläumsjahr 
stand im Zeichen von verschiedenen Events. Allen voran natürlich die unvergessliche Jubiläumsgala im Aura in Zü-
rich und selbstverständlich die dritte Austragung der Schweizer Meisterschaften bei uns im neuen Stadion Let-
zigrund. Nicht zu vergessen die mediale Begleitung mittels den vier Jubiläumsausgaben des LCZ-Magazins. 
 
Die Jubiläumsgala war etwas vom schönsten, was wir in den letzten Jahren erleben durften. Perfekt organisiert von 
Angela Peter und Wolfgang Ebner und dazu souverän moderiert von Alex Hochuli, durften wir an diesem tollen 
Abend viele Vereinsmitglieder begrüssen, die wir schon länger nicht mehr an einem LCZ-Anlass gesehen haben. Es 
war das gewünschte Klassentreffen von Jung und Alt mit vielen Rückblicken in die bewegte Vereinsgeschichte und 
einigen Ausblicken in die nähere Zukunft. 
 
Mit der vierten Ausgabe im Jubiläumsjahr wurde dann auch das LCZ-Magazin, so wie wir es kennen, eingestellt (ihr 
wurdet bereits darüber informiert). Das LCZ-Magazin ist aber keinen Sparmassnahmen zum Opfer gefallen. Die Ge-
schäftsleitung und der Vorstand sind viel mehr der Meinung, dass mit den gleichen finanziellen und personellen 
Ressourcen eine deutlich zielgerichtetere und modernere Art der Kommunikation sichergestellt werden kann. Im 
Zuge dieser Umstellung unterstützt uns seit diesem Jahr Manuel (Manolo) Stocker, der die besagte Berichterstattung 
verantworten wird. Manolo war bereits für die spannenden und top-recherchierten Texte der Jubiläumsausgaben  
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des LCZ-Magazins verantwortlich. Ich freue mich sehr, Manolo als festes Teammitglied der Geschäftsstelle zu be-
grüssen und bin überzeugt, dass er uns alle mit seinen Reportagen bereichern wird. 
 
Gegen das Jahresende hat sich eine weitere Veränderung auf der Geschäftsstelle abgezeichnet: Gaby Wachter hat 
sich leider nach 14 Jahren Tätigkeit beim LCZ entschieden, langsam ihren wohlverdienten Ruhestand anzutreten. So 
sehr wir es Gaby gönnen mögen, sie zu verabschieden, fällt es uns nicht leicht. Sie hat uns in den vergangenen 
Jahren massiv unterstützt und wird eine grosse Lücke hinterlassen. 
 
Eine Veränderung bedeutet aber auch immer eine Chance: Jacqueline Käsemodel hat bereits im Februar die Nach-
folge von Gaby angetreten. Einige von euch durften sie bereits kennenlernen, andere werden sie sicherlich im Laufe 
der nächsten Wochen auf der LCZ-Geschäftsstelle im Stadion Letzigrund antreffen. Ich freue mich sehr, dass wir 
diese sehr zentrale Funktion mit Jacqueline besetzen konnten, und möchte sie an dieser Stelle ganz herzlich will-
kommen heissen. 
 
Selbstverständlich war das Jahr 2022 wiederum geprägt von unzähligen sportlichen Erfolgen. Zu Beginn des Jahres 
mit 20 Medaillen an den Hallen-Schweizermeisterschaften (Aktive und Nachwuchs), gefolgt von 5 Medaillen am UBS 
Kids Cup Team Final und einem vierten Rang bei den Hallen-Weltmeisterschaften der Aktiven in Belgrad. 
 
Im Sommer dann, passend zum 100 Jahre Jubiläum, der Auftakt mit dem 25. SVM-Doppelsieg der Vereinsge-
schichte, gefolgt von 14 Medaillen an den Schweizer Meisterschaften in unserem Heimstadion. Dazu kommen Eins-
ätze diverser LCZ Athlet:innen bei verschiedensten internationalen Meetings. 
 
Die Höhepunkte der Saison 2022 waren sicherlich die Weltmeisterschaften in Eugene, sowie die Europameister-
schaften in München. 8 LCZ Athlet:innen haben die Farben unseres Vereins an den Weltmeisterschaften vertreten, 
bei den Europameisterschaften waren es sogar deren 11. Daraus resultierten zahlreiche Finalteilnahmen, mit der 
Krönung des Gewinns der Silbermedaille und Vize-Europameistertitels von Ricky Petrucciani über 400m. 
 
100 Jahre und kein bisschen müde  
Um die Weichen für die nächsten 100 Jahre zu stellen, arbeiten wir mit Hochdruck weiter an den euch bekannten 
strategischen Projekten: der Professionalisierung und der Fokussierung auf den Leistungssport. Als grosses Teilpro-
jekt steht die Planung und die Realisierung einer Leichtathletik-Halle auf dem Areal des Stadion’s Letzigrund auf un-
serer Agenda. Das Projekt schreitet gut voran, eine gemeinsame Absichtserklärung zur Realisierung einer solchen 
Halle wurde zusammen mit der Stadt Zürich unterzeichnet und diverse Sitzungen haben bereits stattgefunden. Wir 
werden in Kürze auf unserer Website einen Bereich für die Leichtathletik Halle einrichten und euch fortan laufend 
über den Projektfortschritt informieren. Bis die Halle steht, sind noch einige Hürden zu überwinden, aber eins steht 
fest: wir wollen diese Halle und tun unser Möglichstes, damit wir innert 5-6 Jahren diese in Betrieb nehmen können. 
 
Zum Schluss möchte ich mich bei der ganzen LCZ-Familie bedanken. Es macht unglaublich Spass mit euch zusam-
men zu arbeiten. Lasst uns gemeinsam ein weiteres erfolgreiches Jahr in Angriff nehmen.  
 
Martin Nyfeler  
Präsident  
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2 Sportliche Leistungen 
 

Das Jahr 2022 brachten einen weiteren Höhenflug der LCZ-Athletinnen und Athleten, denn diese knüpften mehr oder 
weniger nahtlos an die Vorjahre an. Allen voran Ricky Petrucciani, der an den Europameisterschaften in München über 
400m die Silbermedaille gewinnen konnte. 
 
Diese Medaille kam nicht aus dem Nichts, aber doch schon eher unverhofft. Wir haben natürlich alle gehofft, dass 
Ricky im EM Finale der perfekte Lauf gelingen würde, dass dies dann aber auf der äussersten Bahn auch Wirklichkeit 
wurde, war doch eine freudige Überraschung. 
Und wenn wir den Schweizer Fokus etwas öffnen und auch unsere ausländischen Athlet:innen betrachten, dann war 
da noch eine sehr erfolgreiche deutsche Athletin an der EM. Alexandra Burghardt, die bei Patrick Saile trainiert, lief 
auf Platz 8 im 200m Final und gewann mit der 4x100m Staffel die Goldmedaille! 
 
Mit acht WM Teilnehmer:innen und elf EM Teilnehmer:innen waren wir 2022 sowieso mit unglaublich grossen Dele-
gationen an den Grossanlässen vertreten und dies mit diversen Finalqualifikationen auch noch äusserst erfolgreich. 
 
Natürlich lief aber auch im Nachwuchsbereich einiges. So durften wir zum Beispiel über sieben nationale Outdoor und 
fünf nationale Indoor Bestleistungen/Rekorde jubeln. Es nahmen aber auch fünf Athlet:innen an den U18 Europameis-
terschaften teil, wobei dies Elia Triaca mit seinem siebten Rang über 800m besonders eindrücklich gelang! Zu feiern 
gab es aber auch 26 Medaillen an den Nachwuchsschweizermeisterschaften, einen Sieg am Visana Sprint und am 
UBS Kids Cup Final oder den Schweizermeistertitel von Jonathan Hofer bei den U20 an der Cross SM! 

  

Ricky Petrucciani 
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2.1 Sportliche Leistungen Aktive 
 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor 
Männer Nationalstaffel 4x100m 21.8.22 38.36 
William Jeff Reais 
 
 

Weltmeisterschaften, Eugene  
Alexandra Burghardt (GER) 100m Q 31. 11.29 
Yasmin Giger 400m Hürden SF 24. 56.31 
Alexandra Burghardt (GER) 4x100m F 3. 42.03 
Yasmin Giger 4x400m Staffel F 8. 3:27.81 
Silke Lemmens 4x400m Staffel F 8. 3:27.81 
Silke Lemmens 400m Q 38. 52.86 
Angelica Moser Stabhochsprung F 8. 4.60m 
Benjamin Gföhler Weitsprung Q 29. 7.40m 
Dany Brand 400m Hürden  DNS 
William Jeff Reais 200m Q 32. 20,71 
Ricky Petrucciani 400m Q 34. 46,60 
Davide Re 400m  DNS 
 
 
Europameisterschaften, München 
Natacha Kouni 100m SF 20. 11.54 
Alexandra Burghardt (GER) 200m F 8. 23.24 
Silke Lemmens 400m SF 22. 53.08 
Yasmin Giger 400m Hürden SF 21. 57.13 
Angelica Moser Stabhochsprung F 4. 4.55m 
Silke Lemmens, Y. Giger 4x400m F 7. 3:26.94 
Natacha Kouni 4x100m SF 9. 43.93 
Alexandra Burghardt (GER) 4x100m F 1. 42.34 
Markus Fuchs (AUT) 100m SF 22. 10.42 
William Jeff Reais 200m SF 18. 20.82 
Ricky Petrucciani 400m F 2. 45.03 
Davide Re (ITA) 400m SF 18. 46.02 
Victor Coroller (FRA) 400m Hürden F 8. 50.46 
Dany Brand  400m Hürden Q (13.) 50.30 
Nahom Yirga 400m Hürden Q (17.)  51.55 
Dominik Alberto Stabhochsprung F 11. 5.65m 
Benjamin Gföhler Weitsprung Q 17 7.49m 
William Reais 4x100m F 5. 38.36 
Ricky Petrucciani,  
Fillippo Moggi 4x400m   DNF 
Davide RE (ITA) 4x400m F 8. 3:03.04 
 
 
Hallen Weltmeisterschaften, Belgrad 
Angelica Moser Stabhochsprung 4. Rang 4.60m 
 
 
Schweizermeisterschaften, Zürich 
William Jeff Reais 200m 1. Rang 20.73 
Simon Graf 200m 2. Rang 20.95 
Ricky Petrucciani 400m 2. Rang 45.99 
Ivan Pelizza 800m 2. Rang 1:51.47 
Tom Elmer 1500m 1. Rang 3:45.99 
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Nahom Yirga 400m Hürden 2. Rang 50.28 
Dany Brand 400m Hürden 3. Rang 50.47 
Dominik Alberto Stabhochsprung 1. Rang 5.55m 
Benjamin Gföhler Weitsprung 2. Rang 7.41m 
Silke Lemmens 400m 1. Rang 52.22 
Lena Wernli 400m Hürden 2. Rang 58.22 
Angelica Moser Stabhochsprung  1. Rang 4.50m 
Chiara Baumann Diskus 1. Rang 45.96m 
Angela Peter Hammer 2. Rang 48.99m 
 
 
SVM 
Männer  1. Rang 
Frauen  1. Rang 
 
 
Schweizermeisterschaften Halle, Magglingen 
Ricky Petrucciani 60m 1. Rang 6.68  
Tom Elmer 1500m 1. Rang 3:57.95 
Tom Elmer 3000m 1. Rang 8:04.59 
Jonathan Hofer 3000m 3. Rang 8:23.94 
Benjamin Gföhler Weitsprung 2. Rang 7,91m 
Silke Lemmens 400m 1. Rang 53,00  
Yasmin Giger 400m 2. Rang 53,24  
Angelica Moser Stabhochsprung 1. Rang 4,65m 
Alessia Danelli Weitsprung 2. Rang 6,12m 
Barbara Leuthard Dreisprung 2. Rang 12,40m 
 
 

Natacha Kouni 
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Staffel Schweizermeisterschaften, Frauenfeld 
3x1000m Männer  2. Rang 7:28.15 
Dardel, Krempke, Pelizza 

Americaine  2. Rang 6.39.40 
Pelizza, Krempke, Dardel 

4x100m Frauen  2. Rang 45.00 
Gloor, Lemmens, Mantingh, Serksniene    

4x400m Mixed  2. Rang 3:28,54 
Inglin, Senn, Moggi, Wernli 

4x400m Mixed  3. Rang 3:31,29 
Dieterle, Mantingh, Müller, Serksniene 

 
Team SM  
400m Männer  3. Rang 50.16 
Pelizza, Krempke, Dieterle, Müller 

1500m Männer  2. Rang 3:54.96 
Pelizza, Krempke, Triaca, Ruchti 

Diskus Männer  1. Rang 44,91 
Heid, Koller, Magyar, Bingisser 

Hammer Männer  1. Rang 47.94 
Bingisser, Zumbrunn, Lisinac, Kessler 

800m Frauen  2. Rang 2:15.35 
Issler, Rossetti, Studler, Triaca 

 
Schweizermeisterschaften Marathon 
Nicola Spirig  3. Rang 2:46.51 
 

  

Angelica Moser 
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2.2 Sportliche Leistungen Nachwuchs 
 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen - Outdoor 
U16 Christa Temeng Kugel 14.05.2022 14,06m 
U23 Natacha Kouni 100m 09.07.2022 11,12  
U18 Männer Nationalstaffel 4x100m 04.06.2022 40,98  
Calvin Schmidt 

U18 Männer Nationalstaffel Medley 07.07.2022 1:55,05 
Calvin Schmidt 

U18 Männer Vereinsstaffel 4x100m 11.09.2022 42,33 Sek 
Vogt, Schmidt, Kögl, Pinnock 

U20 mixed Nationalstaffel 4x400m 11.09.2022 3:35,91 
Dupinet, Rossetti, Peter, Issler 

U20 mixed Vereinsstaffel 4x400m 11.09.2022 3:35,91 
Dupinet, Rossetti, Peter, Issler 

 
 
Schweizer Rekorde/Bestleistungen – Indoor 
U20 Jonathan Hofer 3000m 27.02.2022 8:23,94 
U23 Ricky Petrucciani 400m 12.02.2022 46,49  
U23 Ivan Pelizza 600m 30.01.2022 1:19,53 
U16 Christa Temeng Kugel 06.02.2022 13,30m 
U18 Natalia Isler 600m 30.01.2022 1:32,48 
 
  

Ivan Pelizza 
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U20 Weltmeisterschaften, Cali 
Jonathan Ruchti 1500m dns  
 
 
U18 Europameisterschaften, Jerusalem 
Calvin Schmidt 100m HF 22. 10.85  
Elia Triaca 800m 7. Rang  1:54.06 
Simon Kögl 110mH HF 20. 14.12  
Natalia Issler 800m Q 11. 2:10,70  
Céline Weber Hoch Q 15. 1,74m 
Calvin Schmidt  Medley Staffel 4. Rang 1:55.05  
Natalia Issler Medley Staffel Q 13. 2:10.10 
 
 
EYOF, Banska Bystrica 
Stephanie Anyamele Kugel 8. Rang 13,72m 
 
 
Schweizermeisterschaften NW, Riehen und Genf 
Calvin Schmidt 100m 2. Rang U18M 10,91  
Calvin Schmidt 200m 2. Rang U18M 22.12  
Elia Triaca 800m 1. Rang U18M 1:53,86  
Simon Kögl 110mH 2. Rang U18M 14,19  
Sarah Schmid Kugel 2. Rang U20W 12,54m 
Sarah Schmid Diskus 2. Rang U20W 38,47m 
Alex Dupinet 400m 2. Rang U20M 49,03  
Finn Antelmann Speer 1. Rang U20M 67,87m 
Natacha Kouni 100m 3. Rang U23W 11,68  

Calvin Schmidt 
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Michelle Gloor 200m 2. Rang U23W 24,19  
Alessia Danelli Weit 3. Rang U23W 5,98m 
Alessia Danelli Dreisprung 2. Rang U23W 11,59m 
Cheyenne Alima Diskus 2. Rang U23W 40,13m 
Chiara Baumann Hammer 2. Rang U23W 45,02m 
Irina Eichenberger Hammer 3. Rang U23W 39,97m 
Nahom Yirga 400m 2. Rang U23M 47,61  
Ivan Pelizza 800m 1. Rang U23M 1:50,17 
Nico Hegmann 5000m 2. Rang U23M 15:07,90 
Christa Temeng Kugel 1. Rang U16W 13,35m 
Savannah Ndjanseb Hammer 2. Rang U16W 35,79m 
Francis Birri Kugel 3. Rang U16M 15,26m 
Petar Lisinac Diskus 2. Rang U16M 47,97m 
Petar Lisinac Hammer 2. Rang U16M 47,12m 
Natalia Issler 800m 1. Rang U18W 2:09,98 
Elina Ikezu 100mH 3. Rang U18W 14,32  
Céline Weber Hoch 1. Rang U18W 1,75m 
Stephanie Anyamele Kugel 2. Rang U18W 13,83m 
 
 
Schweizer Cross Meisterschaften, Regensdorf 
Jonathan Hofer U20M 1. Rang 19:07 
 
 
Schweizermeisterschaften Halle, St. Gallen 
Elia Triaca 1000m 1. Rang U18M 2:31,65 
Simon Kögl 60mH 3. Rang U18M 8,44  
Sarah Schmid Kugel 2. Rang U20W 12,65m 
Robin Peter 400m 1. Rang U20M 51,10  
Christa Temeng Weit 1. Rang U16W 5,70m  
Christa Temeng Kugel 1. Rang U16W 13,20m 
Francis Birri Kugel 3. Rang U16M 13,94m 
Natalia Issler 400m 2. Rang U18W 56,98  
Stephanie Anyamele Kugel 2. Rang U18W 13,47m 
 
 
Staffel Schweizermeisterschaften, Frauenfeld 
5x 80m U16 Männer  1. Rang 45,29  
Flowers, Gillard, Sallin, Birri, Müller 

4x 100m U18 Männer  1. Rang 42,33  
Vogt, Schmidt, Kögl, Pinnock 

3x 1000m U18 Männer  1. Rang 7:51,82 
Baumgartner, Strozinisky, Triaca 

Olympische U18 Männer  2. Rang 3:21,17 
Triaca, Baumgartner, Schmidt, Kögl 

3x 1000m U20 Männer  1. Rang 7:41,26 
Peter, Hofer, Ruchti 

5x 80m U16 Frauen  3. Rang 49,78  
Zelies, Temeng, Schmid, Locatelli, Lanz 

4x 100m U18 Frauen  1. Rang 48,09  
Durschei, Faggi, Zé, Ikezu 

3x 1000m U20 Frauen  3. Rang 8:56,95 
Triaca, Rossetti, Issler 

4x 400m U20 Mixed  1. Rang 3:35,91 
Dupinet, Rossetti, Peter, Issler 
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VISANA Sprint Final, Winterthur 
Lina Rindle W12 1. Rang 8,15  
Mara Sauber W12 3. Rang 8,27  
 
UBS Kids Cup Final, Zürich 
Shanaya Emenike W13 1. Rang 2333 Pkt. 
 
  

Céline Weber 
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3 Personal 
 
Der LCZ ist ein teilprofessionalisierter Verein mit sehr vielen ehrenamtlichen Mitarbeitern in den unterschiedlichsten 
Bereichen. Ohne diese grosse Anzahl Personen wäre unser Betrieb schlicht nicht aufrecht zu erhalten. Auch uns fällt 
es nicht immer leicht, freiwerdende Positionen wieder zu besetzen. Selbst bezahlte Positionen sind nicht immer einfach 
zu besetzen, da es sich meist um kleine Pensen handelt, welche von der Person ein hohes Mass an Flexibilität in ihrer 
anderen Anstellung verlangt.  
 
Die folgenden Abschnitte geben einen Überblick über unsere Vorstände, die Geschäftsleitung, das Wettkampf-OK und 
den gesamten Trainerbereich. 
 

3.1 Vorstände 
Vorstand 
Nyfeler Martin Präsident  

Aeschlimann Marco Vizepräsident  

Krapf Christian Finanzen  

Muster Peter Seniorenpräsident  

Mettler Samuel Mitglied  

Ebner Wolfgang Mitglied  

Sack Oliver Mitglied  

 
Seniorenvorstand 
Muster Peter Präsident  

Ryffel Robert Finanzen  

Luigart Gerda Mitglied  

Nater Roger Mitglied  

Schölly Jürg Mitglied  

Weiss Angela Mitglied  

 

3.2 Geschäftsleitung und angestellte Trainer 
Geschäftsleitung 
Aeschlimann Marco Präsident 70% 

Baumgartner Daniel Bereich Nachwuchs 25% 

Zberg Flavio Bereich Athleten 20% 

 
Geschäftsstelle / Sekretariat 
Märki Simon  30% 

Wachter Gaby  60% 
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Trainer mit Anstellungsverhältnis (nur LCZ Anstellung) 
Ammann Beat Mittelstrecken Mandat 

Baumgartner Daniel NW U18 25% 

Kunz Werner Diskus, Kugel Mandat 

Magyar Pascal Assistent U18 Mandat 

Märki Simon NW U16 20% 

Saile Patrick Sprint 40% 

Schönenberger Rita Kurzhürden, Weit, Drei 40% 

Stokar Julia Mittelstrecken Mandat 

Zberg Flavio 400m Hürden 30% 

 

3.3 Wettkampf OK 
Funktionäre OK Wettkämpfe 
Aeschlimann Marco Leiter OK ad Interim  

Beck Thomas Rechnungsbüro  

Dörig David Ass. Zeitmessung  

Märki Simon Wettkampfleiter  

Steybe Marco Zeitmessung  

Tedaldi Raphael Material  

Weissenberger Philipp Wettkampfleiter  

Zimmermann Kurt Wirtschaft  

Zimmermann Devi Ass. Wirtschaft  
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3.4 Trainer im Aktiv-, Nachwuchs- und Schülerbereich 
Aktivtrainer:innen 
Ammann Beat Mittelstrecken  

Baumann Andreas Sprint  

Beck Thomas Langstrecken  

Berchtold Rachel Langstrecken  

Bingisser Martin Hammer  

Hediger Andreas Weitsprung  

Kunz Werner Diskus, Kugel  

Mantingh Maggie Sprint  

Marchand André Stabhochsprung  

Saile Patrick Sprint  

Schönenberger Rita Kurzhürden, Weit, Drei  

Wolfer Martin Langstrecken  

Zberg Flavio Langsprint/-hürden  
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Nachwuchstrainer:innen 
Allotey Damaris NW U16  

Altherr Evelyne Speer Bis Herbst 2022 

Baumgartner Daniel Leiter NW U18  

Dörig David NW U16  

Farrag Nora NW U16  

Kunz Werner Diskus, Kugel  

Magyar Pascal Assistent U18  

Märki Simon Leiter NW U16  

Schaad Janine NW U16  

Stokar Julia Mittelstrecken  

 
Schülertrainer:innen 
Aeschlimann Marco Schülerzusatztraining Do  

Allotey Damaris Schüler Mi  

Bernacchia  Marco Schüler Sa  

Dupinet Thierry Schüler Sa  

Fleischmann Philipp Schüler Mi  

Märki Simon Schüler Mi Aushilfe 

Martin Joe Schüler Mi  

Pfister Ornella Schüler Sa  

Schade Torben Schülerzusatztraining Di  

Wüest Stefanie Schüler Sa  
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4 Athleten 
 
Zur Förderung der Athletinnen und Athleten führt Swiss Athletics zwei Nationalkader und ein Fördergefäss. Bei den 
Nationalkader wird zwischen Swiss Starters und Swiss Starters Future unterschieden. Um das Swiss Starters Kader 
aufgenommen zu werden, muss man nachweislich ein Leistungsniveau besitzen, dass der letzten bekannten EM-
Limite entspricht. In das Gefäss Swiss Starters Future werden Athletinnen und Athleten ab 15 Jahren eingeteilt, die 
die Perspektive zur Teilnahme an U20 respektive U23 Grossanlässen haben. Zudem muss auch ein gewisses EM-
Potential gegeben sein. 
 
Parallel dazu gibt es das Fördergefäss World Class Potentials, welches Athletinnen und Athleten mit herausragendem 
Potential individuell fördert. Dieses Gefäss ist auf eine mindestens vier Jahre dauernde Unterstützung ausgelegt und 
bezieht das gesamte Umfeld des Athleten mit ein. 
 
Alle Listen in diesem Kapitel beziehen sich auf die Kader 2020/21, welche im Herbst 2020 gebildet wurden, und somit 
auf die Indoor- und Outdoor-Saison 2022. 
 
 

  

Doppelsieg am SVM Final 
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4.1 Mitglieder Swiss Athletics Kader 
 

Swiss Starter   
Alberto Dominik  Stabhochsprung 
Brand Dany  400m Hürden 
Elmer Tom  Lauf 
Gföhler Benjamin  Weitsprung 
Giger Yasmin  400m Hürden 
Inglin Sales  Sprint 
Lemmens Silke  Sprint 
Moser Angelica  Stabhochsprung 
Reais William Jeff  Sprint 
Petrucciani Ricky  400m 

 
World Class Potential  
Giger Yasmin 400m Hürden 
William Reais 100m/200m 

 
Swiss Starter Future  
Antelmann Finn Wurf 
Anyamele Stephanie Wurf 
Hirsiger Alexis Sprint 
Hofer Jonathan Lauf 
Issler Natalia Lauf 
Kögl Simon Hürden 
Ruchti Jonathan Lauf 
Schmid Sarah Wurf 
Schmidt Calvin Sprint 
Triaca Elia Lauf 
Weber Céline Sprung 
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4.2 Talent Card Holder 
 

Name/Vorname Disziplin Jahrgang Karte 
Aegerter Mauro Sprint 2004 L 
Alfaré Anouk MK 2009 L 
Antelmann Finn Wurf 2003 N 
Anyamele Stephanie Wurf 2006 N 
Begum Ashik Sprint 2007 R 
Bengo-Olivieri Sprint 2009 R 
Birri Francis Wurf 2007 R 
Deschmann Janic Sprung 2005 R 
Dike Noemi Sprung 2009 R 
Dupinet Alex Sprint 2003 R 
Durschei Avelina Kurzhürden 2005 L 
Emenike Shanaya Mehrkampf 2009 R 
Evangelista Veiga Alessia Mehrkampf 2009 L 
Faggi Martina Sprung 2006 R 
Flowers Cole Sprint 2007 L 
Gillard Tom Sprung 2008 R 
Gugeri Carla Mehrkampf 2009 R 
Hofer Jonathan Lauf 2003 N 
Ikezu Elina Kurzsprint 2006 R 
Issler Natalia Lauf 2006 N 
Kögl Simon Kurzhürden 2005 N 
Lanz Nina Sprint 2008 L 
Lisinac Petar Wurf 2007 R 
Locatelli Valentina Sprint 2008 L 
Lisinac Petar Wurf 2007 L 
Mangili Elena Sprung 2008 L 
Müller Lennja Sprung 2008 R 
Ndjanseb Savannah Wurf 2008 L 
Niederberger Selina Wurf 2008 R 
Peter Robin Lauf 2003 R 
Elijah Pinnock Sprint 2006 L 
Popa Julien Sprint 2006 L 
Rossetti Caterina Lauf 2004 R 
Ruchti Jonathan Lauf 2004 N 
Sallin Joshua Kurzhürden 2007 L 
Savic Teodora Kurzhürden 2006 R 
Schmid Nina Sprint 2008 L 
Schmid Sarah Wurf 2004 N 
Schmidt Calvin Luis Sprint 2005 N 
Schmitz Léon Alexander Sprint 2005 R 
Strozinsky Bruni Lauf 2005 R 
Temeng Christa Wurf 2007 R 
Triaca Elia Lauf 2005 N 
Triaca Sanna Lauf 2007 L 
Vogt Loic Sprint 2006 R 
Von Eicke Alina Wurf 2006 L 
Weber Céline Sprung 2006 N 
Zé Amelie Sprint 2005 L 
Zelies Isabella Kurzhürden 2008 R 
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Abbildung 1 – Anzahl Swiss Olympic Talent Cards 

 

In der laufenden Saison 2023 haben wir im Verein 48 Nachwuchsathlet:innen (Jahrgänge 2003 bis 2009), welche 
sich eine Swiss Olympic Talent Card verdient haben. Diese Zahl bestätigt die positive Entwicklung der letzten Jahre, 
indem sie den Bestwert deutlich übertrifft. Diese Statistik ist schwankungsanfällig, weil jede Saison ein Jahrgang 
ausscheidet. So kommt es, dass die Zahl der nationalen Talent Cards in der Saison 2022 auf nur eine fiel, weil der 
sehr gute Jahrgang der 2001er nicht mehr berechtigt war. Umso positiver ist es, dass in der letzten Saison (diese 
Talent Cards sind für 2023 gültig) 10 neue AthletInnen eine nationale Talent Card bekommen haben, indem sie ins 
Swiss Starters Future Programm aufgenommen wurden.  
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4.3 Grossanlassteilnehmer 
Die oberste Zielsetzung des LC Zürich lautet seit ein paar Jahren: «Wir wollen Athletinnen und Athleten entwickeln, 
die an den Europameisterschaften einen Platz im Final erreichen können.» Um dieses Ziel zu erreichen, wollen wir auf 
Stufe Nachwuchsgrossanlässe an jedem Anlass mit mindestens einem Athleten oder einer Athletin präsent sein. 
 
Im Gegensatz zu 2020 konnten im 2022 wieder Grossanlässe in verschiedenen Ländern durchgeführt werden. 
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2000 0 - - - 1 - - - - 1 - - 2 4 

2001 - 0 - 0 - 3 1 0 - - 0 0 2 6 

2002 - - 5 - 3 - - - - 0 - - 1 9 

2003 - 1 - 2 - 1 2 0 - - 0 0 0 6 

2004 1 - - 0 - - - - - 0 - - 0 1 

2005 - 2 - - 0 0 0 3 - - 0 0 0 5 

2006 - - 7 1 - - - - - 0 - - 0 8 

2007 - 4 - - 1 1 4 4 - - 0 0 0 14 

2008 1 - - 0 - - - - - 3 - - 0 4 

2009 - 4 - - 0 0 3 0 - - 0 1 0 8 

2010 - - 3 1 - - - - - 1 - - 0 5 

2011 - 3 - - 0 3 2 2 - - 1 1 0 12 

2012 4 - 6 0 - - - - - 2 - - 0 12 

2013 - 2 - - 0 2 3 3 - - 0 1 0 11 

2014 - - 11 0 - - - - - 1 - - 0 12 

2015 - 4 - - 2 1 2 3 - - 1 0 2 15 

2016 4 - 10 1 - - - - 3 1 - - 0 19 

2017 - 4 - - 2 2 4 5 - - 0 1 3 21 

2018 - - 11 0 - - - - 1 2 - - 1 15 

2019 - 3 - - 3 2 8 7 - - 0 1 2 26 

2020 k.A. - k.A. k.A. - - - - k.A. k.A. - - k.A. 0 

2021 6 - - - 6 - 11 1 - - - - 0 24 

2022 - 8 11 1 - - - - 5 1 - 1 1 28 
Abbildung 2 – Tabelle der Grossanlassteilnahmen seit 2000 
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4.4 Leistungsniveau der einzelnen Disziplinen 
Die folgenden Grafiken wurden im Rahmen des Vorstandsworkshops 2018 / 2022 zum ersten Mal erstellt und werden 
nun jährlich aktualisiert. 
Die folgenden Grafiken zeigen jeweils die Durchschnittspunktezahl der besten 3 Resultate (sofern vorhanden) von LCZ 
Athlet:innen in den jeweiligen Disziplinen. Als Punktetabelle wurde hierzu die World Athletics Wertungstabelle verwen-
det. 
Wer Interesse an Statistiken hat, findet auf unserer Website unter dem Navigationspunkt Aktive / Statistik diverse 
Sammlungen von Wettkampfresultaten, sowie Links zu den aktuellen Bestenlisten von Verein und Nationalem Verband. 
 

4.4.1 Frauen 
 

 

Abbildung 3 – Frauen Sprint / Lauf 
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Abbildung 4 – Frauen Sprung / Mehrkampf 

 
 

 
 

Abbildung 5 – Frauen Wurf 
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4.4.2 Männer 
 

 

Abbildung 6 – Männer Sprint / Wurf 

 

 
 

Abbildung 7 – Männer Sprung / Mehrkampf 
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Abbildung 8 – Männer Wurf 
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4.5 Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften 
4.5.1 Medaillen an NW SM’s nach Platzierung 
Die untenstehende Grafik zeigt die Anzahl Medaillen an den Nachwuchs Schweizermeisterschaften outdoor, aufgeteilt 
nach Gold, Silber und Bronze sowie die Gesamtanzahl (blau). Die Trendlinie dieser Medaillengewinne zeigt in den 
letzten 12 Jahren eindeutig nach oben, jedoch mit einer Abflachung in den letzten Jahren. Die Abflachung ist auch 
damit zu erklären, dass das Niveau in der Schweizer Leichtathletik massiv gestiegen ist. Somit tragen unsere Anstren-
gungen in diesem Bereich Früchte und schlagen sich in Medaillen nieder.  

Es ist unser erklärtes Ziel, die beste Nachwuchsabteilung des Landes zu haben und einer der dafür messbaren Werte 
ist die Anzahl Medaillen an Nachwuchsmeisterschaften. 

Natürlich beurteilen wir das «beste» in dieser Zielsetzung auch noch nach anderen Werten, jedoch sind dies oft 
schwieriger darzustellen. 

 

Abbildung 9 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (Outdoor) 
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4.5.2 Medaillen nach Disziplinengruppen 
Das Diagramm auf der nächsten Seite zeigt ebenfalls die Anzahl Medaillen an Nachwuchs Schweizermeisterschaften 
über die letzten 12 Jahre, jedoch aufgeteilt nach Disziplinengruppen. Grundsätzlich muss man zur Betrachtung dieser 
Grafik wissen, dass Medaillen an NW SM’s von ganz vielen Faktoren abhängen und darum ein stetiges Auf und Ab in 
dieser Grafik nicht sehr aussergewöhnlich ist.  

So können einzelne herausragende Athleten einen grossen Einfluss haben, wenn sie im Alleingang drei oder vier 
Medaillen gewinnen. Darum ist es schwierig, aus dieser Grafik Stärken und Schwächen von einzelnen Disziplinen-
gruppen abzulesen. Natürlich gibt es aber gewisse Anhaltspunkte, die man aus dieser Grafik herauslesen kann. Es 
zeigt sich zum Beispiel sehr klar, dass unser Hauptaugenmerk nicht auf dem Mehrkampf als Disziplin liegt. Wir bilden 
unseren Nachwuchs zwar in vielen Disziplinen aus, jedoch bestreiten wir nur selten Mehrkampfwettkämpfe. Weiter 
kann man beobachten, dass der Wurfbereich wieder hochlebt und zu einem wichtigen Medaillengarant wurde.  

 

Abbildung 10 - Anzahl Medaillen an NW Schweizermeisterschaften (outdoor) nach Disziplinengruppe 
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5 Finanzen 
 

5.1 Bilanz per 31.12.2022 
 
 

 31.12.2021 31.12.2022 

Aktiven   

   
Flüssige Mittel 741’942 929’181 

Debitoren 10’172 96’030 

Transitorische Aktiven 415’639 100’487 

Clubmaterial 12’159 6’585 

Vereinsbus 1 1 

   

Total Aktiven 1'179'913 1'132’283 

 
 

 

Passiven   

   
Kreditoren 10’658 18’813 

Transitorische Passiven 61’955 54’949 

Rückstellungen 281’552 268’628 

Vereinsvermögen inkl. Legate 473’815 526’888 

Reserven 298’860 298’860 

Zwischentotal 1'126’840 1'168’138 
 

Gewinn 53’074 -35’855 

   

Total Passiven 1'179'913 1'132’283 
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5.2 Erfolgsrechnung 2022 
 

Ertrag 
Rechnung 

 2021 
Rechnung 

 2022 
Budget 2022 

Mitgliederbeiträge 133’289 131’931 140’000 

Freiwillige Beiträge (Frei /Ehren) 4’640 4’077 5’000 

Gönnerbeiträge 10’669 10’900 12’500 

Subventionen 45’079 44’866 40’790 

J&S Gelder 64’664 57’309 59’778 

Beitrag freiwilliger Schulsport 11’582 10’970 8’000 

Sponsorenbeiträge 15‘000 15’202 15’000 

LCZ Day 52’085 156 0 

Vereinsmagazin 1’255 1’760 2’500 

Beitrag VfG 519’052 506’780 510’000 

Beiträge Leistungszentrum 91’762 91’565 118’000 

Diverse Einnahmen 29’679 16’208 22’000 

Wettkampforganisation 36’049 181’202 240’000 

Jubiläums Gala-Ticketeinnahmen 0 14’578 0 

Corona Einnahmen 1’600 0 0 

Total Ertrag 1'016’405 1’087’504 1'173’568 
     

Aufwand     

Personalaufwand 228’178 252’149 288’000 

Funktionäre 25’050 24’050 29’500 

Ausbildung / Spesen 11’551 10’687 16’000 

Vereinsbetrieb 42’895 152’159 150’000 

Büro- und Verwaltungsaufwand / Mieten 77’343 62’695 67’850 

Leistungssport 296’118 310’598 322’100 

Nachwuchsabteilung 85’598 83’667 100’000 

Schülerabteilung 44’374 43’884 39’000 

Materialaufwand 43’503 35’094 32’000 

Vereinsbus 5’154 6’697 5’350 

Vereinsmagazin 8’866 0 0 

Seniorenabteilung 9’393 24’161 22’000 

Wettkampforganisation 16’819 114’775 149’000 

Diverser Aufwand (Rückstellungen) 68’490 2’742 2’000 

Corona Aufwand 0 0 0 

Total Aufwand 963’332 1'123’358 1'222’800 

Bildung Rückstellung Leichtathletikhalle 
Auflösung Rückstellung 100 Jahre LCZ     

 
-50‘000 
50’000 

 
50’000 

Jahresergebnis 53’074 -35’855 768 
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5.3 Budget 2023 
Die nachstehende Darstellung zeigt wohin die Reise in 2023 gehen soll, und zwar im Vergleich zu der Rechnung 
2022. Nachdem wir den Kontenplan im Jahr 2019, zwecks erhöhter Transparenz, umgestellt haben, sind diese 
Zahlen wieder 1:1 vergleichbar. 

Ertrag 
Rechnung 

2022 
Budget  

2023 
Abw. % 

Mitgliederbeiträge 131’931 140’000 + 6 % 

Freiwillige Beiträge (Frei /Ehren) 4’077 5’000 + 23 % 

Gönnerbeiträge 10’900 12’500 +15 % 

Subventionen 44’866 49’100 + 9 % 

J&S Gelder 57’309 44’000 -23 % 

Freiwilliger Schulsport Stadt ZH 10’970 10’000 -9 % 

Sponsorenbeiträge 15’202 15’000  

LCZ Day 156 101’000  

Vereinsmagazin 1’760 0  

Beitrag VfG 506’780 508’500  

Beiträge Leistungszentrum 91’672 99’000 +8 % 

Diverse Einnahmen 16’208 30’250 87 % 

Wettkampforganisation 181’202 33’000 -82 % 

Jubiläums Gala-Ticketeinnahmen 14’578 0  

Total Ertrag 1‘087‘504 1'047’350 -4 % 

      

Aufwand      

Personalaufwand 252’149 291’850 +16 % 

Funktionäre 24’050 26’500 +10 % 

Ausbildung / Spesen 10’687 13’000 +22 % 

Vereinsbetrieb (2022 inkl. Jubiläum) 152’159 52’500 -65 % 

Büro- und Verwaltungsaufwand / Mieten 62’695 67’850 +8 % 

Leistungssport 310’598 307’675   

Nachwuchsabteilung 83’667 112’000 +34 % 

Schülerabteilung 43’884 39’000 -11 % 

Materialaufwand 35’094 50’000 +42 % 

Vereinsbus 6’697 5’350 -20 % 

Seniorenabteilung 24’161 22’000 -9 % 

Wettkampforganisation 114’775 10’500 -91 % 

Übriger Aufwand  2’742 0  

Total Aufwand 1'123’358 998’225 -11 % 
Bildung Rückstellung Leichtathletikhalle 
Auflösung Rückstellung 100 Jahre LCZ 

-50‘000 
50‘000 

  

Jahresergebnis  -35’855    
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5.4 Erläuterungen des Finanzchefs 
Text: Christian Krapf 
 

5.4.1 Ertrag 2022 
Ein etwas weniger pandemiegeprägtes Finanzjahr als die Jahre 2020 und 2021, aber trotzdem weiterhin mit vielen 
spannenden Projekten, geht zu Ende, mit einem krönenden Abschluss, der 100-Jahre LCZ-Gala. 
 
Wir dürfen gemeinsam auf ein äusserst erfolgreiches Vereinsjahr zurückblicken, welches wir mit einem operativen 
Gewinn von Fr. 14‘145.00 vs. Budget von Fr. 768.00 (Vorjahr Fr. 53‘074.00) abschliessen konnten. Das positive 
Resultat liess eine weitere Rückstellung für unser Hallenprojekt in der Höhe von Fr. 50‘000.00 zu. Nach Verbuchung 
dieser Rückstellung resultiert ein Verlust von Fr. 35‘855.00. Unser Erfolg ist eine Summe von zielgerichteten Aktivitä-
ten, welche in diesem dynamischen Umfeld, täglich ändernden Situation, einfach gepasst haben. Wir haben einmal 
mehr vieles richtig gemacht und liessen uns durch nichts aus der Ruhe bringen.  
 
Massgebliche positive finanzielle Faktoren im vergangenen Geschäftsjahr waren sicher: 

1. Wir konnten einmal mehr auf den Beitrag vom VfG über Fr. 506‘780.00 zählen. In diesem Beitrag wer-
den teilweise Trainerlöhne übernommen, Spitzenathleten unterstützt, wie auch einen Beitrag an die Inf-
rastrukturkosten des Stammvereins geleistet.    

2. Unsere Sponsoren und Gönner mit rund Fr. 30‘000.00 Jahresbeiträge, sind uns weiterhin wohlgesinnt.  
3. Mit den verschiedensten Leistungsorganisationen auf kantonaler, städtischer und schweizerischer 

Ebene steht man in regelmässigem Austausch und dank unseren guten Leistungen, Beteiligungen an 
Anlässen und aktivem Trainerstab, wurde das sehr anspruchsvolle Budget von Fr. 225‘000.00 mit Fr. 
205‘000.00 nur knapp verfehlt. Gewisse Zuschüsse können nicht immer exakt im Vorfeld geplant wer-
den. 

4. Aus der gesamten Wettkampforganisation resultierte ein Gewinn von rund Fr. 65‘000.00, davon allein 
Fr. 50‘000.00 aus der Schweizermeisterschaft.  

5. Zu erwähnen gilt es sicher auch, dass wir in dieser Zeit bei jeder Ausgabenposition uns gefragt haben: 
Ist sie dringend und auch wichtig, bzw. sind wir vertraglich verpflichtet, erst dann wurde die Ausgabe 
auch wirklich getätigt. Investitionen in die Zukunft, wie z.B. die ganze IT-Infrastruktur (Webseite, Office 
365, neue BuHa-SW) etc. wurden implementiert. 

6. Aufgrund des guten operativen Ergebnisses konnten wir eine weitere Rückstellung in der Höhe von Fr. 
50‘000.00 für unser Hallenprojekt buchen. 

 
Mitgliederbeiträge 
Die Mitgliederbeiträge von rund Fr. 132‘000.00 liegen im Bereich der Vorjahre und nur leicht hinter dem Budget von 
Fr. 140‘000.00 zurück. Die Beiträge werden pünktlich bezahlt, dafür bedanke ich mich hiermit recht herzlich.  
 
Bei den freiwilligen Beiträgen (Frei-/Ehrenmitglieder) und Gönnerbeiträgen liegen wir auch hier mit Fr. 15‘000.00 im 
Bereich des Vorjahres. Es hat sicher noch Luft nach oben und mit Unterstützung von Euch allen, sollten wir die nächste 
Hürde von Fr. 20‘000.00 knacken können. Der VIP Anlass ist jeweils ein voller Erfolg, auch in 2022, anlässlich der 
Schweizermeisterschaften. 
Sponsoring Einnahmen 
Unser Hauptsponsor (neben dem VfG/LCZ!), die Firma MEDICA, hat uns wiederum den vollen Sponsoring Betrag von 
Fr. 15‘000.00 überweisen. Mit der Firma MEDICA sind wir ein langjähriges Sponsoring von jährlich Fr. 15‘000.00 
eingegangen. Recht herzlichen Dank dafür. 
 
Das Sponsoring bleibt aber nach wie vor ein schwieriger, aber umso wichtiger Teil für unseren Club, um auch in 
kritischen Phasen eigenständig und nachhaltig bestehen zu können. Mit all den anspruchsvollen Zukunftsprojekten 
sollten wir uns noch etwas breiter abstützen können. Hier sind wir auf Eure Unterstützung angewiesen.  
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Beitrag VfG/LCZ 
Der Beitrag des VfG an den LC Zürich basiert auf fest definierten Ausgabenpositionen, wie Unterstützung bei der 
Entlöhnung von Trainer:innen oder Athlet:innen sowie Beiträge an die Infrastruktur des Stammvereins.  
 
Mit dem VfG/LCZ konnten wir unsere Budgeteingaben 2022 voll und ganz umsetzen.  
 
Wettkampforganisation 
Der grösste Anlass im Jahr 2022 waren die Schweizermeisterschaften, gefolgt von den kantonalen Meisterschaften 
und weiteren kleineren Veranstaltungen. Aus all diesen Aktivitäten resultierte schlussendlich ein erfreulicher Gewinn 
von Fr. 65‘000.00. Davon wurden Fr. 50‘000.00 für unser Jubiläumsfest verwendet 
 
LCZ-DAY 
In 2022 fand kein LCZ Sponsorenlauf statt, hingegen für 2023 ist wieder ein Sponsorenlauf geplant. In 2021 erzielten 
wir ein Resultat von Fr. 52‘000.00, was für einen so erfolgreichen und grossen Verein wie der LCZ eigentlich zu wenig 
ist. Wo bleibt unser sportlicher Ehrgeiz? 

 

5.4.2 Aufwand 2022 
Personalaufwand 
Der Personalaufwand im Jahr 2022 lag bei Fr. 252‘149.00 vs. Budget von Fr. 288‘000.00. Der Minderaufwand 
resultiert einerseits aus Nichtbesetzung von temporären Stellen für das Jubiläumsjahr und andererseits konnten ge-
plante Trainer-Anstellungen, wie z.B. von Patrick Seiler, erst im Laufe des Jahres 2022 realisiert werden.    
 
Nachwuchs- und Schülerabteilung 
Mit Ausgaben für unseren Nachwuchs und die Schülerabteilung liegen wir mit Fr. 127‘000.00 auf Vorjahresniveau. 
Uns fehlen immer noch qualifizierte Trainer:innen, so dass wir diese Abteilungen nicht beliebig vergrössern können. 
Das Budget lag bei Fr. 139‘000.00. 
Der stetig wachsende Erfolg unseres Nachwuchses zeigt, dass wir auf dem richtigen Weg sind und sich diese „Inves-
titionen“ lohnen. 
 
Vereinsmagazin 
In abgelaufenen Jahr 2022 haben wir 4 Jubiläumsausgaben produziert. Diese Kosten wurden dem Jubiläumsbudget 
zugerechnet. Daneben werden seitens der Geschäftsstelle regelmässig Newsletter versendet.  
Ab 2023 werden nur noch Newsletter elektronisch versendet. Wir bereits mitgeteilt, wird die Herausgabe eines Clubor-
gans eingestellt.    
Vereinsvermögen 

Unser Vereinsvermögen setzt sich wie folgt zusammen: 

                  2021               2022 

1. Legate Fr. 347’959 Fr. 347‘959  

2. Bilanzgewinne Fr. 125‘855 Fr.178‘929  

 Total Vereinsvermögen Fr. 473’814 Fr. 526‘888 

3. Jahresergebnis Fr. 53‘074 Fr. -35‘855 

 
Die Veränderung des Vereinsvermögen über Fr. 53‘074.00 von Fr. 473‘814.00 auf Fr. 526‘888.00 resultiert aus der 
Verbuchung des Vorjahresgewinnes in den Bilanzgewinn.   
 
100 Jahre LCZ 
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Im abgelaufenen Jahr 2022 durften wir unser 100 jähriges LCZ Bestehen feiern. Wir erhielten durchwegs positive 
Feedbacks von Jung und Alt, von Aktiven und Passiven, von Politikern und Verbänden sowie von der Presse. Es hat 
einfach gepasst. Im Namen sicher von Euch allen, möchten wir den Hauptverantwortlichen nochmals recht herzlich 
für deren Einsatz danken.  
Auch finanziell machten wir eine Punktlandung: Wir hatten für dieses Jubiläum ein Kostendach von Fr. 100‘000.00 
vorgegeben, so hoch war unsere Rückstellung. Am Ende des Tages resultierten Kosten im Umfange von Fr. 
114‘946.47 und Einnahmen (inkl. Auflösung unserer Rückstellung) von Fr. 114‘578.00. Viel genauer kann man gar 
nicht planen. Danke Euch allen für dieses tolle Ergebnis. Da sollten sich unsere Politiker ein Beispiel nehmen. 
 

5.4.3 Budget 2023 
Das Budget 2023 wurde bis auf den Sponsorenlauf mit Fr. 101‘000.00 konservativ geplant. 
Es sind keine grossen Eigenveranstaltungen vorgesehen, so dass wir uns verstärkt auf den Sportbetrieb und den 
Ausbau der Infrastruktur im Bereich der Professionalität ausrichten können.  
  

Weiter wollen wir uns auch im Bereich Trainerstab verstärken. Gewisse Positionen konnten erst im Laufe von 2022 
besetzt werden. Die leicht steigenden Personalaufwendungen beinhalten einerseits gewisse Trainervakanzen, tempo-
räre Anstellungen und andererseits auch die 100 % Löhne für die Mitarbeiter, die erst im Laufe des 2022 gestartet 
haben. Das Budget 2022, mit Fr. 288‘000.00, hatte diese Positionen teilweise bereits berücksichtigt gehabt, aber 
noch nicht umgesetzt. Für 2023 planen wir einen Personalaufwand von Fr. 291‘850.00. 
 
Die Professionalisierung geht auch einher mit den Zuschüssen von > Fr. 200‘000.00 seitens der Leistungszentren, 
was das Aufwandbudget entsprechend entlastet. 
 

Das Budget 2023 sieht ein positives Ergebnis von Fr. 49‘125.00 vor. Wir hoffen natürlich, dass wir den Sponsorenlauf 
2023 so erfolgreich gestalten können wie geplant. Dafür seid ihr ALLE hiermit aufgefordert, Euren Beitrag ebenfalls 
zu leisten. Sucht heute schon Sponsoren. Der Gewinn geht dann zu 100 % in das Hallenprojekt. Der Fokus in 2023 
liegt jedoch auf der Ausbildung und Förderung der eigenen Trainer und Athleten/Nachwuchs. Wir hoffen weiterhin auf 
die finanzielle Unterstützung unserer Sponsoren, u.a.a. den VfG/LCZ, zählen zu dürfen. 
 
Mit so viel Schub aus 2022, erwarte ich ein weiteres erfolgreiches 2023, sportlich wie auch finanziell. 
   



 35 

6 Wettkampforganisation 
6.1 Rückblick eigene Anlässe 2022 
Das Jahr 2022 war in allen Belangen ein besonderes Jahr. Bis und mit Ende der Hallensaison lief es mehr oder 
weniger normal, doch dann wurde aufgrund der immer stärker aufflammenden COVID-19 Pandemie der UBS Kids 
Cup Team mitten in der Saison gestoppt. Danach war nichts mehr, wie es ursprünglich von uns geplant worden ist. 
  
13. LCZ Hallenmeeting – 8. Januar 2022 
Lange waren wir der Meinung, dass wir das Hallenmeeting im Januar durchführen könnten. Jedoch gab es Ende 
Dezember gewisse Entwicklungen, die uns extrem verunsicherten, so dass wir uns für eine Absage entschieden ha-
ben. Im Nachhinein wäre dies wahrscheinlich nicht nötig gewesen, aber im Nachhinein ist man immer klüger. 
 
UBS Kids Cup Team Regionalfinal - 5. März 2022 
Nach zwei Jahren ohne UBS Kids Cup Team war auch dieser Wettkampf wieder in unserem Repertoire. Der grosse 
Aufwand rund um diesen Anlass lohnt sich, wenn man die tolle Stimmung und die vielen leuchtenden Kinderaugen an 
diesem Wettkampf sieht. 
 
Q-Wettkampf – 7. Mai 2022 
Der Qualifikationswettkampf für die kantonalen Meisterschaften ist seit vielen Jahren einer unserer Standartwett-
kämpfe, den wir aus dem FF bewältigen könnten. Dennoch sind auch an einem solchen Anlass jeweils gut 50 Volun-
teers im Einsatz und sorgen für einen reibungslosen Ablauf. 
 
Schweizermeisterschaften Aktive – 24./25. Juni 2022 
Bereits zum dritten Mal durften wir die Schweizermeisterschaften der Aktiven im neuen Stadion Letzigrund durchfüh-
ren und auch dieses Mal war es ein komplett gelungener Anlass. Von der Art und Weise her orientierten wir uns an 
der Austragung 2017 und dürften dieses Mal auf grosse Unterstützung von Seiten Swiss Athletics zählen. Mittlerweile 
ist die Verantwortung für viele technische Abläufe rund um die Resultate und Fernsehproduktion nicht mehr in den 
Händen des lokalen Organisators. Dies war 2009 bei der ersten Austragung noch ganz anders. 
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Weltklasse Zürich City Event – 7. September 2022 
Die zweite Ausgabe dieses ersten Wettkampftages von Weltklasse Zürich auf dem Sechseläutenplatz war noch ge-
lungener als die erste Austragung. Dies vor allem auch, weil die Zuschauer noch näher an die Anlagen herangeführt 
werden konnte. Das Kugelstossen, mit zweitbester je erzielter Leistung, der Stabhochsprung und der Hochsprung, mit 
Sieger Tamberi, begeisterte das Zürcher Publikum. Wie im ersten Jahr gingen die Läufe etwas unter. Das Gewitter 
bracht zum Glück erst nach dem Zieleinlauf über die Stadt herein. 
 
Weltklasse Zürich – 8. September 2022 
Die zweite Austragung das WANDA Diamond League Finals war etwas vom Besten, was wir in den letzten Jahren auf 
die Bahn gebracht haben. Eine durch und durch gelungene Durchführung ohne Fehler und absolut im Zeitplan. Einmal 
mehr war das Stadion ausverkauft und die meisten Zuschauer von der Geschwindigkeit des Meetings etwas überfor-
dert. 
 
UBS Kids Cup Schweizer Final – 10. September 2022 
Einmal mehr ein grandioser Anlass mit vielen strahlenden Gesichtern und ohne nennenswerte Probleme auf der Or-
ganisatoren Seite. Die knapp 250 im Einsatz stehenden Volunteers machten einen tollen Job und zeigten bei diesem 
doch längeren und teils monotonen Einsatz extremes Stehvermögen. 
 
Kant. Meisterschaften Nachwuchs – 25. September 2022 
Zum ersten Mal entschieden wir uns dazu, auch nach Weltklasse Zürich noch einen Anlass zu organisieren. Dies vor 
allem, weil Zürich Athletics keinen Organisator gefunden hatte. Der Weg zum Anlass war dann aber sehr anstren-
gend, da unsere Volunteers nach der langen Saison nicht mehr ganz so motiviert für zusätzliche Einsätze waren. Der 
Wettkampf an und für sich war sehr gut organisiert und ging ohne Probleme über die Bühne. 

 

 
 

Abbildung 11 – Erträge aus unserer Wettkampftätigkeit 
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6.2 Ausblick eigene Anlässe 2023 
Rein aus der Wettkampfsicht betrachtet ist das 2023 ein sehr übersichtliches Jahr. Nebst dem 13. LCZ-Hallenmee-
ting, dass nun endlich wieder stattfinden soll, sind noch zwei Q-Wettkämpfe und die Kantonalen Meisterschaften des 
Nachwuchses geplant. Das sind alles Wettkämpfe, die wir seit Jahren organisieren und die uns im Normalfall nicht 
mehr ins Schwitzen bringen sollten. 

Umso reicher befrachtet ist jedoch das Weltklasse Zürich Programm, denn in diesem Jahr haben wir drei Anlässe auf 
unserem Programm, die wir so in dieser Form noch nicht durchgeführt haben. Zwar hatten wir auch im letzten Jahr 
einen kleinen Extra Meile Anlass, doch diesen haben wir mit sehr wenigen Klassen als Pilotversuch durchgeführt.  

Nun steht sowohl im Juni, als auch im Oktober, die Durchführung eines grossen Extra Meile Anlasses auf dem Pro-
gramm. Dies ist jeweils der Abschlussevent für ganz viele Schulklassen, die in den Wochen zuvor in ihrem Turnunter-
richt nach unseren Programmen ihre Ausdauer trainiert haben. 

Ebenfalls neu fix im Programm ist der Zoo Run, den wir in Zusammenarbeit mit dem Zoo Zürich durchführen werden. 
Letztes Jahr war dieser einer der vielen Pop Up Events, dieses Jahr soll auch diese Veranstaltung etwas wachsen und 
mehr in den Fokus der Öffentlichkeit geraten. 

Sa, 14. Januar 2023 13. LCZ Hallenmeeting Letzigrund 

Mi, 10. Mai 2023 Weltklasse Zürich Zoo Run Zoo Zürich 

Sa, 13. Mai 2023 Q-Wettkampf Sihlhölzli 

Do, 1. Juni 2023 Weltklasse Zürich Extra Meile Letzigrund 

Sa, 10. Juni 2023 Q-Wettkampf Sihlhölzli 

Sa, 8. Juli 2023 Kant. Meisterschaften Nachwuchs Sihlhölzli 

Mi, 31. Aug. 2023 Weltklasse Zürich City Event Hauptbahnhof 

Do, 1. Sept. 2023 Weltklasse Zürich Letzigrund 

Sa, 2. Sept. 2023 UBS Kids Cup Schweizer Final Letzigrund 

Di, 3. Okt. 2023 Weltklasse Zürich Extra Meile Letzigrund 

 

6.3 Ausblick kommende Jahre 
Die Wettkampfplanung ist ein mittelfristiges Geschäft. Das heisst, dass man sich für entsprechende Wettkämpfe 2-3 
Jahre im Voraus bewerben muss und diese dann meistens 1,5 bis 2 Jahre im Voraus vergeben werden. 

Für das Jahr 2024 können wir bereits zwei schöne grössere Wettkämpfe ankünden. Denn wir werden sowohl den 
Schweizer Final des UBS Kids Cup Team, als auch die Regionenmeisterschaften Ostschweiz durchführen dürfen. 

Und im 2025 wird Zürich wieder der Austragungsort des WANDA Diamond League Finals sein. 
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7 Mitgliederzahlen 
 
Mitgliederzahlen per 31. Dezember sind immer mit Vorsicht zu geniessen, obwohl wir immer versuchen, die Mitglie-
derkategorien per Ende Jahr zu bereinigen. Im Schüler- und Nachwuchsbereich ist es nicht immer ganz einfach zu 
wissen, welche Mitglieder noch ins Training kommen und welche nicht. Oftmals reagieren Mitglieder auch erst, wenn 
sie von uns wieder eine neue Jahresrechnung erhalten. 
 

7.1 Übersicht über alle LCZ Mitgliederkategorien: 
 
 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Mitglieder per 1. Januar 715 692 691 703 713 702 711 

Austritte 117 78 67 74 68 91 93 

Eintritte 94 77 79 84 57 100 82 

Ausschlüsse 0 0 0 0 0 0 0 

Mitglieder per 31. Dezember 692 691 703 713 702 711 700 
        

Schüler 81 85 97 104 91 113 106 

Nachwuchs 93 92 101 102 91 86 79 

Aktive 71 66 67 71 79 76 86 

Aktive light (neu ab 2017) - 2 3 3 7 21 23 

Senioren 169 167 155 154 153 138 124 

Veteranen 98 100 98 98 106 104 108 

Freimitglieder 62 63 60 59 58 57 57 

Ehrenmitglieder 36 34 33 33 33 31 30 

Passivmitglieder 55 82 89 89 84 85 87 

LCZ Fan (2009 – 2017) 27 - - - - - - 

 

Gönner - 10 12 12 14 18 21 

 
Die Mitgliederzahl pendelte auch 2022 um die 700, nachdem wir im 2021 etwas über 700 das Jahr abschliessen 
konnte. Solche Schwankungen können aber ausser Acht gelassen werden, denn viel wichtiger ist, dass wir unseres 
Mitgliederzahlen in den letzten sieben Jahren halten, respektive gar leicht steigern konnten.  
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7.2 Kategorie Schüler 
Die Zahl der Schülermitglieder ist weiterhin auf hohem Niveau stabil. Im Herbst durften wir ein Sichtungstraining mit 
150 Kindern durchführen, wovon wir zum Schluss nur ca. 25 in unseren Schülerbereich aufnehmen konnten. Im Laufe 
des Jahres ist es zudem gelungen, alle offenen Positionen wieder mit Trainer:innen zu besetzen und hoffen so, im 
Hinblick auf 2023 nochmals mehr Kinder in unsere Trainings aufnehmen zu können. Denn es ist immer Schade, wenn 
man talentierte und motivierte Kinder nicht aufnehmen kann, weil man keine Plätze mehr frei hat. 
 

 
Diagramm 1: Anzahl Schüler per 31.12.2022 

 

7.3 Kategorie Nachwuchs 
Der Rückgang in den Nachwuchskategorien ist etwas schwierig zu deuten, da er sehr wahrscheinlich auf verschiedene 
Dinge zurückzuführen ist. Grundsätzlich sind wir in allen drei Nachwuchsgruppen (Mittelstrecke, U16 und U18) wei-
terhin in der komfortablen Situation, dass wir auswählen können, wer bei uns den Übertritt von der einen in die andere 
Stufe machen darf.  
Unsere Nachwuchsabteilung geniesst weiterhin einen sehr guten Ruf und übt auf die Athletinnen und Athleten aus der 
Region eine starke Anziehungskraft aus. Es ist uns bei weitem nicht möglich, alle diese Anfragen positiv zu beantwor-
ten. 
Gründe für den kleinen Dämpfer könnten Nachwirkungen der Pandemie, schwächere Jahrgänge beim Übertritt aus 
der Schülerabteilung und die nicht mehr existierende Wurfgruppe im Bereich Speer sein. 
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Diagramm 2: Anzahl Nachwuchsathleten per 31.12.2022 

 

7.4 Kategorie Aktive 
 
Der Aktivbereich hat sich in den letzten vier Jahren positiv entwickelt, musste jedoch im Jahr 2021 einen leichten 
Dämpfer einstecken. Ob dies wegen COVID-19 war oder andere Gründe dazu führten, ist bei solch kleinen Schwan-
kungen schwierig zu sagen. Auf jeden Fall ist es uns in den letzten Jahren gelungen, vermehrt junge Athlet:innen aus 
dem eigenen Nachwuchs in unsere Aktivgruppen zu integrieren.  
 

 
Diagramm 3: Anzahl Aktivmitglieder per 31.12.2022 
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7.5 Kategorie Passivmitglieder 
An der GV 2017 wurde beschlossen, die Kategorie LCZ Fan aufzuheben und in die Passivmitglieder zu integrieren. 
Dieser Übergang ist in der untenstehenden Tabelle nun nicht mehr zu sehen, da wir jeweils nur die letzten sechs 
Jahre darstellen. Die Zahl der Passivmitglieder ist weiterhin konstant. 

Diagramm 4: Anzahl Passiv und Fan Mitglieder per 31.12.2022 
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